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ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Цодирзода Фарход Анвар дар мавзуи 
«Омилхои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 
Ч,умхурии Точикистон», аз руйи ихтисоси 08.00.04 - 08.00.13. - Иктисодиёти 
чахонй

Чузъи мухдми амнияти миллии кишвар дар шароити тамоюлхои муосири 
чахонишавй таъмини амнияти сармоягузорй ба хисоб рафта, чунин хамкории 

мугакобилаи байни худи нихддхоеро дар назар дорад, ки онхо ба раванди 
сармоягузорй масьул буда, дар он рушди устувори иктисодиети кишвар амалй карда 
мешавад, ки якчанд сабабхои асосии худро дорад. Зарурати исгифодаи равиши 

институтсионалй дар тахдипи крнуниятхои дар икгисодиёти чахонй дар мархдлаи 
имрузаи рушди равандхои чахонишавй руйдиханда мубрам гардида, аз омилхои зерин 

вобасга асг. Якум, ин ки иеш аз хама, дар зери таъсири равандхои чахонишавй 
иктисодиёти чахони муосир дар сохтори худ ба тагйирот дучор мешавад, ки ба 
баркароршавии итгиходияхои иктисодии минтакавй алокаманд асг. Дуюм, 
чахонишавй ба дигаргуншавии таркиби инстигутхои амалкардаисгодаи иктисодиёти 

чахонй ва ба ташаккули сохторхои нави институтсионалй меоварад, ки ба хифзи 

манфиатхои кишвархо нигаронида шудаанд. Сеюм, чахонишавй робитахои 
мутакобила ва юбасгагии мугакобилаи иктисодиёти кишвархои мухталифро таквият 
мебахшад ва бинобар ин, сармоягузорон хангоми интихоби объект барои 
сармоягузории байналмилалй кишварро юбаста ба сатхи ракобатиазирии 
байналмилалй ва чолибияти он барои сармоягузорихои чахонй интихоб мекунанд. 
Хдмчунин, дар айни замон тагйирёбии самти чахонишавй ба чониби таъсис додани 
итгиходияхои минтакавии хамгирой ба назар мерасад, ки ба амнияти сармоягузории 
давлат таъсир мерасонад.

Дар автореферат оварда шудаасг, ки дар тули 31 соли рушди сохибисгикдолй дар 

Точикистон тачрибаи муайяни чалби сармояи хоричй чамъоварй шудаасг, ки тахлип 

ва исгифодаи онхо дар мархилаи кунунй дар баробари тачрибаи хоричй, метаюнад 
дар асосноксозии усулхо ва ташкили сиёсати давлатии сармоягузорй муфид бошад, ки 

ба таъмини шароит барои сармоягузории хоричии бехатар дар давраи шиддатгирии 

ракобати байналмилалй юбаста ба чалби сармоягузорихо дар шароити 
глобализатсияи муосири ш<тисодиёти чахонй нигаронида шудаасг. Хдмин тавр, халли 

масъалахои амнияти сармоягузории Чумхургш Точикистон дар раванди чахоншавии 
робитахои хочагй, таъсири механизми давлатии хавасмандгардонй ва хифзи 
сармоягузорон, омилхои институтсионалии дохилй ва хоричии таъмини амнияти



сармоягузории хоричй омухта нашудаанд, ки интихоби мавзуи тахкщоти мазкурро 

муайян мекунад.

Дар баробари муваффакдятхри мухдми автореферат, хдмзамон, хубтар мешуд, 

агар муаллиф ба нуктаи зерин, низ ахдмият медод:
- дар сахдфаи 36-уми автореферат муаллиф самтхри стратегии чалби 

сармоягузорихои хоричиро ба иктисодиёти Чумхурии Точикистон пешниход 
намудааст, ки диккати асосиро ба рушди щдроэнергетика, саиоати истихрочи маъдан, 
азнавсозии корхонахои саиоати сабук ва нассочй дар асоси коркарди пурраи иахи 

пахта, ташкил ва тачдиди корхонахо оид ба коркард ва нишх, доиггани сабзавоту мева, 
таъсиси корхонахои истехсоли махсулоти бастабаидй равона намудааст. Хуб мешуд, 
муаллиф, инчунин, дар бораи фаъолгардонии чалби сармоягузорихои хоричй ба 

коркарди дубора ва азнавкоркардабароии партовхои саноатию хочагихои 

коммуналй-манзилй, ки аз нуктаи назари иктисодй самаранок ва аз чихдти экологи 

безарар буда, ж  раваиди нави инноватсионй дар иктисоди чах,онй мебошад, низ 
ракаму далелхо оварда асоснок менамуд, боз хам мазмуну муидаричаи авторефератро 
бою ганй мегардонид.

Пешниходи мазкур хусусияти тавсиявй дошта, ба мазмун ва муидаричаи 
автореферат таъсири манфй расонида намегавонад. Аз ин чост, ки новобасга аз 
ггешниходхои чойдошта автореферата диссертатсия тахдили илмии худро ёфта, 
хулосаю пешниходхо асоснок мебошаид.

Дар мачмуъ, аз омузиш ва тахлили автореферата мазкур бармеояд, 
ки кори диссертатсионии Крдирзода Фарх,од Анвар дар мавзуи актуалй 
ичро карда шуда, ба хамаи талаботи Комиссияи олии Аттестатсионии 
назди Президента Ч,ум^урии Точикистон, нисбати диссертатсияхои 

докторй аз руйи ихтисоси 08.00.13 - Иктисодиёти ч<Щ)нй чавобгу буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии докторй илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси нишондодашуда сазовор мебошад.
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